Fixa os subsídios dos agentes políticos do Poder 

Executivo para a gestão 2025/2028 

A Câmara Municipal de Carmópolis de Minas aprovou e eu, Prefeito 

Municipal sanciono a seguinte lei; 

Art. 1º O subsídio do prefeito municipal fica fixado em R$ 24.946,14 (vinte e 

quatro mil, novecentos e quarenta e seis reais e quatorze centavos) mensais, 

na gestão 2025/2028. 

Art. 2º O subsídio do vice-prefeito municipal fica fixado em R$ 12.473,07 (doze 

mil, quatrocentos e setenta e três reais e sete centavos) mensais, na gestão 

2025/2028. 

Art. 3º O subsídio dos secretários municipais fica fixado em R$ 7.091,16 (sete 

mil e noventa e um reais e dezesseis centavos) mensais, na gestão 2025/2028. 

Art. 4º Os subsídios de que trata esta lei, poderão ser corrigidos anualmente, a 

partir do mês de janeiro de 2026, tendo como parâmetro a variação anual do 

INPC/IBGE ou outro que venha a lhe substituir.